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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat obraz proudění vzduchu z distribučního prvku za

různých okrajových podmínek a vyhodnotit jeho vliv na pobytovou oblast osob.

Tepelné pohodě se dnes věnuje velká pozornost. Člověk v současné době tráví ve vnitřním

prostředí více jak 80 % svého času. Proto je důležité, aby se člověk v daném prostředí cítil

dobře, jinak je nesoustředěný a dělá chyby. Tepelnou pohodu tvoří mnoho parametrů, které

je nutné sledovat a řídit. Mezi tyto parametry patří zejména teplota, vlhkost a rychlost

vzduchu.

V diplomové práci je zpracováno měření a postup při hodnocení vnitřního mikroklimatu.

Hodnoceno bylo procento nespokojených osob obtěžovaných průvanem a vertikálním

rozdílem teplot. Měřenými veličinami byla teplota a rychlost proudění vzduchu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tepelná pohoda, parametry tepelné pohody, teplota vzduchu, anemometr, měření,

průvan, rychlost proudění, vertikální rozdíl teplot, žaluziový anemostat

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze the image of the airflow from the distribution

element under different boundary conditions and to evaluate its influence on the residential

area of persons.

Thermal comfort is a great deal of attention today. People now spend more than 80%

of their time in the inner environment. Therefore, it is important for a person to feel good in

a given environment, otherwise he is unfocused and makes mistakes. Thermal comfort

determines many parameters that need to be monitored and controlled. These parameters

especially include temperature, humidity and air velocity.

The diploma thesis deals with the measurement and the procedure for evaluation of

the internal microclimate. The percentage of people dissatisfied with the draft and the

vertical temperature difference was evaluated. Measured variables were temperature and

velocity of air flow.

KEYWORDS

Thermal comfort, parameters of thermal comfort, air temperature, anemometer,

measurement, draught, flow velocity, vertical temperature difference, slat anemostat

8

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá obrazy proudění vzduchu v návaznosti na dopady místních

diskomfortů na prostředí člověka, protože právě rychlostní a teplotní mikroklima nás jako

uživatele vnitřního nuceně větraného prostředí nejvíce ovlivňuje, většinou není problém

s tepelně vlhkostním mikroklimatem. Jedná se hlavně o místní tepelný diskomfort, který

vystihuje nespokojenost uživatele s vnitřním prostředím.

V první části diplomové práce jsou uvedeny důvody, proč se tomuto tématu věnovat a

obecné informace (teorie) k problematice. Ve druhé části je popsáno samotné měření s

výpočty pro dané okrajové podmínky (průtok, teplota) v laboratoři. V další části se

vypočítává stupeň místního tepelného diskomfortu (průvan, vertikální rozdíly teplot

vzduchu), který se vyjadřuje ukazatelem DR - předpověď procenta osob obtěžovaných

průvanem a PD - procento nespokojených jako funkci vertikálního rozdílu teplot vzduchu

mezi hlavou a kotníky podle [5].

V další kapitole zaznamenávám grafické výsledky naměřených dat. Na závěr je uvedeno

vyhodnocení dat provedeného experimentu.
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1 TEPELNÁ BILANCE ČLOVĚKA

Aby se lépe pochopila daná problematika, je nutné si uvědomit, že na stav člověka

nebude mít vliv pouze stav prostředí, ve kterém člověk pobývá, ale i stav samotného člověka.

Jedná se hlavně o tepelnou rovnováhu člověka, která je závislá na metabolismu tzn. jeho

teplota, výdej tepla a způsob jeho sdílení s okolím (dýchání, pocení, jeho aktivita, typ

oblečení a v neposlední řadě je to i stav jeho mysli). Vnitřní prostředí budovy a stav člověka

jsou navzájem provázány a ovlivňují se, a to jak kladným, tak i záporným způsobem.

1.1 Produkce tepla a tepelná bilance

Člověk na základě svých biologických pochodů neustále produkuje teplo, které odevzdává

do svého okolí. Stav, kdy prostředí odebírá tělu tolik tepla, kolik právě produkuje, se

označuje jako tepelná rovnováha. Teplo, které člověk vydává do okolí, závisí na teplotním

spádu, tj., rozdílu teplot mezi povrchem těla a teplotou okolí. Teplota uvnitř lidského těla je

okolo 37°C, zatímco teplota kůže se může pohybovat v rozmezí 31 až 34°C, podle okolního

prostředí. Rozdíly vznikají v průběhu času (denní doba), ale i podle částí lidského těla (závisejí

na pokrytí oblečením a množství krve, které protéká periferními kapilárami v podkoží).

V lidském těle dochází k nepřetržitému procesu dopravy tepla z vnitřních tkání k povrchu

kůže, odkud je teplo odváděno sáláním, prouděním, vedením a vypařováním. V případě, že je

prostředí příliš chladné a odebírá tělu více tepla, než produkuje, nastává podchlazení.

Organismus se tomu brání fyzikální termoregulací, tzn., omezí průtok krve do periferních

částí těla, které tak v důsledku poklesu své povrchové teploty sníží výdej tepla do okolí.

Takovým procesem je i svalový třes. Svalová práce má malou účinnost, tzn., že svalový výkon

se z velké části mění na teplo. Povrchová teplota kůže je tak výsledkem neustálé interakce

mezi člověkem a okolím, kterému se snaží přizpůsobit [1].

1.2 Energetický výdej

Energetický výdej, tepelný výkon člověka, závisí na aktivitě, osobě (věk, postava, fyzická

kondice) a podmínkách, ve kterých se daná osoba nachází.

Metabolická tepelná produkce lidského těla se rozděluje do dvou skupin:

 Bazální metabolismus. I když člověk nevykonává žádnou činnost, např. spí,

produkuje teplo. Toto teplo, je kontinuální „spalování pohonné látky“, kterou je

potrava. Bazální metabolismus je funkcí hmotnosti výšky, věku a pohlaví. Tyto

faktory však mají malý vliv, proto je možno používat hodnotu 44 W/m2 pro muže a

41 W/m2 pro ženy.

 Svalový metabolismus. Při konání práce se v lidském těle uvolňuje energie. Její část

se spotřebuje na fyzickou činnost (výkon), většina se mění na teplo, které tělo

odevzdává do okolí. Pokud nelze všechno nadbytečné teplo odvést do okolí, zapojují

se termoregulační mechanismy těla.

Výpočet energetického výdeje se provede pomocí tab. 1.1, ve které je uveden měrný

energetický výdej vztažený na 1 m2 tělesné plochy. Výpočet plochy lidského těla podle

hmotnosti a výšky se provede podle DuBoisova vzorce.
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Tab. 1.1 Energetický výdej podle třídy práce (druhu činnosti) včetně bazálního metabolismu dle [7]

Třída

práce
Druh práce

Energetický

výdej

M [W/m
2
]

I

Práce vsedě s minimální celotělovou pohybovou aktivitou, kancelářské administrativní

práce, kontrolní činnost v dozorovnách a velínech, psaní na stroji, práce s PC,

laboratorní práce, sestavování nebo třídění lehkých předmětů.

≤ 80

IIa

Práce převážně v sedě spojená s lehkou manuální prací rukou a paží, řízení osobního

vozidla, a některých dražších vozidel, přesouvání lehkých břemen nebo překonávání

malých odporů, automatizované strojní opracování a montáž malých lehkých dílců,

kusová práce nástrojářů a mechaniků, pokladní.

81 až 105

IIb

Práce spojená s řízením nákladního vozidla, traktoru, autobusu, trolejbusu, tramvaje a

některých drážních vozidel a práce řidičů spojená s vykládkou a nakládkou. Převažující

práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou, paží a nohou - dělnice v potřevinářské

výrobě, mechanici, strojní opracování a montáž středně těžkých dílců, práce na ručním

lisu. Práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou, paží a nohou spojená s přenášením

břemen do 10 kg - prodavači, lakýrníci, svařování, soustružení, strojové vrtání, dělník v

ocelárně, valcíř hutních materiálů, tažení nebo tlačení lehkých vozíků. Práce spojená s

ruční manipulací s živým břemenem, práce zdravotní sestry nebo ošetřovatelky u

lůžka.

106 až 130

IIIa

Práce vstoje s trvalým zapojením obou horních končetin občas v předklonu nebo v

kleče, chůze - údržba strojů, mechanici, obsluha koksové baterie, práce ve stavebnictví

- ukládání panelů na stavbách pomocí mechanizace, skladníci s občasným přenášením

řemen do 15 kg, řezníci na jatkách, zpracování masa, pekaři, malíři pokojů, operátoři


[…]


3. stav DRmax = 40 % vmax = 0,36 m/s t = 21,8 až 22,7 °C

1. stav DRmax = 23 % vmax = 0,23 m/s t = 23,5 až 24,5 °C

4. stav DRmax = 10 % vmax = 0,13 m/s t = 24,7 až 25,8 °C

Zajímavý výsledek je dosažen právě ve výšce 1,1 m nad podlahou pro 2. a 3. stav, kdy se

shoduje procento osob obtěžovaných průvanem, ale o něco málo vyšší rychlost 2. stavu

(0,2 m/s) je kompenzována nižší teplotou v průměru asi o 1,5 °C.

Grafy dobře zaznamenávají šíření studeného, teplého a izotermního přívodního vzduchu.

Studený vzduch klesá k podlaze v menší vzdálenosti od anemostatu než v ostatních

případech. Také se dostává hlouběji do pobytového pásma osob, v některých místech až

k podlaze. Izotermní proudění se pouze okrajově dotýká pobytové oblasti osob (záleží na

rychlosti), zatímco teplý přiváděný vzduchu se téměř okamžitě otočí vzhůru.

S rychlostmi také souvisí rozložení teplot, tam kde je proudění rychlejší, se naměřila

obvykle i nižší teplota vzduchu.

Procento osob obtěžovaných vertikálním rozdílem teplot mělo smysl počítat pouze pro

studený neizotermní stav, výsledkem bylo necelé procento nespokojených při rozdílu teploty

do 1°C.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat obraz proudění vzduchu z distribučního prvku za

různých okrajových podmínek a vyhodnotit jeho vliv na pobytovou oblast osob.

V první teoretické části popisuji, jak člověk reaguje na různé podměty vnitřního

mikroklimatu, zejména jeho tepelnou bilanci, se kterou úzce souvisí druh prováděné práce a

oblečení, jakožto izolace mezi tělem a prostředím.

V další kapitole se věnuji proudění vzduchu v místnosti z různých pohledů - rozptýlení

vzduchu po místnosti, tvarům proudů a ovlivnění proudění teplotou. Dále zde popisuji, jak si

myslím, že se bude chovat proudění z distribučního prvku. Zde jsem špatně odhadla tvar

proudu, jedná se o radiální tvar s úhlem přívodního vzduchu menším než 180°, později

dopočítáno, že se jedná zhruba o úhel 110°.

Dále je popsán výpočetní mechanismus vyhodnocení vlivu průvanu a vertikálního rozdílu

teplot podle postupu daného ČSN EN ISO 7730 [5].

Ve čtvrté kapitole plynule přecházím k samotnému experimentu. Jmenuji použité

přístroje včetně čidel. Popisuji laboratoř, ve které experiment proběhl. Definuji průběh

měření, jaké veličiny se měří, rozmístění měřících bodů a časy (doba trvání) měření.

Další popis je věnován přípravám před samotným měřením a okrajovým podmínkám -

nastavení vzduchotechnické jednotky.

Poslední kapitola ukazuje grafické vyhodnocení jednotlivých stavů definovaných

okrajovými podmínkami. Provedené hodnocení zobrazuje tvary proudění v prostoru, dále

rozložení rychlostí a teplot v nich. Nechybí ani hodnocení procenta nespokojených osob

obtěžovaných průvanem a vertikálním rozdílem teplot.

Měření proběhlo pro 4 různé stavy - izotermní 1, izotermní 2, neizotermní studený a teplý

stav. Grafy ukazují rozdílné šíření studeného, teplého a izotermního přívodního vzduchu.

Studený vzduch klesá k podlaze v menší vzdálenosti od anemostatu než v ostatních

případech. Také se dostává hlouběji do pobytového pásma osob, v některých místech až

k podlaze. Izotermní proudění se pouze okrajově dotýká pobytové oblasti sedících osob

(záleží na rychlosti), zatímco teplý přiváděný vzduchu se téměř okamžitě otočí vzhůru.

Zajímavý výsledek je dosažen ve výšce 1,1 m nad podlahou pro 2. a 3. stav, kdy se shoduje

procento osob obtěžovaných průvanem, ale o trochu vyšší rychlost 2. stavu (0,2 m/s) je

kompenzována nižší teplotou v průměru asi o 1,5 °C. Naopak teplé neizotermní proudění je

vnímáno pozitivněji.

S rychlostmi také souvisí rozložení teplot, tam kde je proudění rychlejší, propisuje se

obvykle i nižší teplota vzduchu.

Procento osob obtěžovaných vertikálním rozdílem teplot mělo smysl počítat pouze pro
studený neizotermní stav. Výsledkem bylo necelé procento nespokojených při rozdílu teploty
do 1°C.

Na základě použité metodiky měření bylo v diplomové práci dosaženo výsledků, které byly
vyhodnoceny z hlediska vlivu na člověka a jeho vnímání tepelného prostředí. Výsledky byly
dosaženy pomocí komplexního a podrobného laboratorního experimentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

DR [%] předpověď procenta osob obtěžovaných průvanem

h [m] výška nad podlahou

Icl [clo] tepelný odpor oděvu

n [-] počet časových okamžiků měření rychlosti

PD [-; %] procento nespokojených jako funkce rozdílu teplot vzduchu mezi

hlavou a kotníky

s [m/s] standardní odchylka fluktuačních rychlostí

ta,I [°C] místní teplota vzduchu

Tu [%] místní intenzita turbulence

𝒗´ [m/s] fluktuační rychlost

𝒗 [m/s] střední rychlost (pozn. v grafech pouze 𝑣)

𝒗 a,I [m/s] místní střední rychlost proudění vzduchu

Δta,v *°C+ vertikální rozdíl teploty vzduchu mezi hlavou a nohama (kotníky)
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