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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA PROUDĚNÍ VZDUCHU V MÍSTNOSTI
Jméno autora: Bc. Lenka Linhartová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Martin Kny, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se skládá z 3 hlavních bodů:

1) Zpracování analýzy vlivu proudění vzduchu z distribučního prvku na uživatele ve vnitřním prostředí.
2) Měření rychlostí a teplot proudícího vzduchu pro zvolený distribuční prvek.
3) Vyhodnocení výsledků měření z hlediska vlivu na člověka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce řeší všechny 3 hlavní body zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení teoretické části práce byl zvolen správný. Metoda řešení experimentální části práce byla v zásadě také
správná, obsahovala však několik pochybení majících poměrně významný vliv na výsledky a celkovou věrohodnost měření.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je uspokojivá. Teoretická část je poměrně stručná, bylo by vhodné ji rozšířit.
Největší nedostatky s ohledem na odbornou úroveň práce se týkají experimentální části a jejího hodnocení:

1) Použitá metodika měření není vhodně zvolena a to s ohledem jak na relevantnost výsledků, tak i na prezentované
předpoklady autorky. Zvolený postup měření vyžaduje dosažení ustáleného stavu v měřící kabině. Ustálená stav
nebyl prokázán (nebyla měřena teplota odváděného vzduchu, ani teplota vzduchu mimo dosah proudu výústky).
Některé z výsledků naznačují, že ustáleného stavu nebylo dosaženo (například Graf 8.2.20 s teplotním polem ve
výšce 1,1 m nad podlahou – z grafu lze usuzovat, že se teplota vzduchu s posunováním měřícího stojanu postupně
měnila).

2) Je prezentováno velké množství grafů výsledků, které nejsou pro závěry práce rozhodující. Naopak rozhodující
výsledky (grafy) jsou okomentovány pouze velmi stručně.

3) Autorka často vyvozuje závěry, které se nezdají být v souladu s výsledky měření, případně jsou s nimi v rozporu.
V práci je například uvedeno, že byly změřeny 3 teplotní stavy přiváděného vzduchu z hlediska gravitačních sil
(izotermní proud s 20 °C, teplý proud s 24 °C a studený proud s 16 °C). Z výsledků je však zřejmé (např. z Grafu
8.5.3, kde jsou vyznačeny měřené teploty pro všechny hodnocené body a stavy), že proudění bylo ve všech
případech neizotermní studené. Teploty vzduchu byly ve všech případech po smíšení se vzduchem v kabině vyšší
než teploty přiváděné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Formální úprava práce a její jazyková úroveň je dobrá. V některých tabulkách nejsou uváděny jednotky (např. Tab. 4.1),
občas není respektována mezera mezi číslem a jednotkou (např. strana 27). Srozumitelnost a dělení textu je dobré. Rušivě
působí v odborném textu střídání formy „změřila jsem“ a „bylo změřeno“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr pramenů byl vhodný. K porušení citační etiky nedošlo, citace však nejsou plně v souladu s ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce byla zajímavá tím, že kromě teorie obsahovala i experimentální část. Jako u každého měření je však pro jeho
správnost třeba dodržet mnoho podmínek a projevit inženýrský přístup. Pro osobu, která s měřením nemá
zkušenosti, může být toto obtížné.

Otázky:

1) V práci je na straně 22 uvedeno: “pro měření teploty byly využity chrómniklové senzory“. Vysvětlete
princip těchto snímačů. Jaké další principy měření teplot se dnes běžně využívají?

2) Na straně 26 je uvedeno, že v nevzdálenějším rohu od výústky nebylo v měřící síti bodů provedeno
měření. Ve všech grafech jsou však v těchto místech uvedeny hodnoty rychlostí proudění i teplot vzduchu.
Jaká byla skutečnost?

3) Na straně 83 je v závěru práce uvedeno: „Studený vzduch klesá k podlaze v menší vzdálenosti od
anemostatu než v ostatních případech. Také se dostává hlouběji do pobytového pásma osob, v některých
místech až k podlaze“. Zdůvodněte toto tvrzení pomocí měřených dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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